
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 2 della seduta del 13 GEN. 2021                       
 
 
Oggetto: Articolo 1, comma 2, Decreto Legge 10 novembre 2020, n. 150, convertito, con 
modificazioni dalla Legge 30 dicembre 2020, n. 181 “Misure urgenti per il rilancio del 
servizio sanitario della regione Calabria e per il rinnovo degli organi elettivi delle regioni a 
statuto ordinario.” – ADEMPIMENTI 
 
 

Presidente F.F. e/o Assessore/i Proponente/i: f.to Dott. Antonino Spirlì – f.to Dott. 

Francesco Talarico 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Dott. Bruno Zito 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ 
Presidente F.F. 

X  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X  
3 SERGIO DE CAPRIO Componente X  
4 GIANLUCA GALLO Componente X  
5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  
6 SANDRA SAVAGLIO Componente X  
7 FRANCESCO TALARICO Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale Reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. / allegati. 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

f.to Dott. Filippo De Cello 

 

 



Pag. 2 di 3 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 27 novembre 2020, con la quale è stato 
nominato Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di rientro dai disavanzi del 
Servizio sanitario della Regione Calabria il Dott. Guido Nicolò Longo; 

VISTO l’articolo 1, comma 2 del Decreto Legge 10 novembre 2020, n. 150, convertito, con 
modificazioni dalla Legge 30 dicembre 2020, n. 181 “Misure urgenti per il rilancio del servizio 
sanitario della regione Calabria e per il rinnovo degli organi elettivi delle regioni a statuto 
ordinario.”, con il quale è stato posto in capo alla Regione Calabria l’obbligo di mettere a 
disposizione del Commissario ad acta il personale, gli uffici e i mezzi necessari 
all'espletamento dell'incarico precisando che, il contingente minimo di personale messo a 
disposizione dalla regione Calabria  è costituito da venticinque unità di personale dotato di 
adeguata esperienza professionale; 

RICHIAMATA la medesima deliberazione del Consiglio dei Ministri con la quale è stato 
affidato al Commissario ad acta l’incarico prioritario di attuare i programmo Operativi 2019-
2021 di prosecuzione del Piano di rientro nonché di tutti gli interventi necessari a garantire, in 
maniera uniforme sul territorio regionale, l'erogazione dei livelli essenziali di assistenza in 
condizioni di efficienza, appropriatezza, sicurezza e qualità, nei termini indicati dai Tavoli 
tecnici di verifica, ivi compresa l'attuazione del decreto legge 10 novembre 2020 n. 150 
convertito in legge 181/2020 

PRESO ATTO CHE con D.P.G.R. n. 3 del 23 agosto 2010, il Presidente della Giunta 
regionale p.t., nella qualità di Commissario ad acta per l’attuazione del piano di rientro dei 
disavanzi del settore sanitario della Regione Calabria, ha individuato il Dipartimento Tutela 
della Salute quale struttura di supporto al Commissario ad acta, senza ulteriori oneri per il 
bilancio regionale; 

RITENUTO, per la parte di competenza regionale, di mettere a disposizione del 
Commissario ad acta, per quanto disposto dall’art 1 comma 2 del DL 150/2020, 
l’articolazione amministrativa regionale denominata “Dipartimento Tutela della Salute, Servizi 
Sociali e Socio Sanitari”, con la sola esclusione delle strutture afferenti alle attività dei servizi 
sociali e socio assistenziali, del tutto estranei al commissariamento; 

DATO ATTO, altresì, che il contingente di personale che si mette a disposizione del 
Commissario ad acta è largamente superiore al minimo previsto di 25 unità e soddisfa 
pienamente la richiesta del medesimo Commissario, espressa con nota prot. n. 427559 del 
29/12/2020; 

PRESO ATTO: 

- che il Dirigente di Settore ed il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attestano 
che l'istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente di Settore ed il Dirigente Generale del Dipartimento, proponente ai sensi 
dell'art. 28, comma 2, lett. a), e dell'art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13  
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell'istruttoria effettuata, attestano la regolarità    
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente 
e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

- che il Dirigente di Settore ed il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio annuale 
e/o pluriennale regionale; 



Pag. 3 di 3 

 

SU PROPOSTA del Presidente f.f. e dell’Assessore alle politiche del personale e al Bilancio, 
a voti unanimi 

DELIBERA 

1. Di mettere a disposizione del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di 
rientro dai disavanzi del Servizio sanitario della regione Calabria, per la parte di 
competenza della Regione, l’articolazione amministrativa denominata “Dipartimento 
Tutela della Salute, Servizi Sociali e Socio Sanitari”, ivi comprese le risorse strumentali e 
le risorse umane dirigenziali e non dirigenziali ad esso afferenti, con la sola esclusione dei 
settori “Programmazione erogazione dei livelli essenziali di assistenza sociale – Servizi 
sociali e socio-sanitari – Economia sociale e volontariato” e “Immigrazione, nuove 
marginalità e inclusione sociale – Centro antidiscriminazione e servizio civile”. 

 
2. Di demandare al Dirigente Generale del Dipartimento, ai sensi dell’articolo 28, lett. b) 

della legge regionale n. 7/1996, l’adozione di ogni provvedimento per assicurare 
un’organizzazione complessiva degli uffici volta a garantire il rispetto dei principi di 
efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

 
3. Di riservarsi, nello spirito di una più leale e costruttiva collaborazione, di valutare ulteriori 

eventuali esigenze che dovessero essere espresse dal Commissario ad acta, per il 
puntuale svolgimento delle attività di sua competenza,  
 

4. Di notificare il presente provvedimento al Commissario ad acta per la realizzazione del 
Piano di rientro dai disavanzi del Servizio sanitario della regione Calabria, al Dipartimento 
Tutela della Salute, Servizi Sociali e Socio Sanitari ed al Consiglio dei Ministri; 
 

5. Di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul 
sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente. 

     IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE   IL PRESIDENTE F.F. 

                 F.to Avv. Eugenia Montilla              f.to Dott. Antonino Spirlì 


